MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

LEI Nº 11.640 DE 11 DE JANEIRO DE 2008

UNIPAMPA - BAGÉ

REUNIÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO

À DOCÊNCIA

SUBPROJETO DE MATEMÁTICA – PIBID

ATA DA REUNIÃO – ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO SILVEIRA MARTINS

ATA No. 17/2014

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, reuniram-se na Escola

Estadual Silveira Martins, o Coordenador Cristiano Oliveira, a supervisora Ana Lúcia

Perdomo e as bolsistas ID Analícia Pittigliani Gusmão, Carla Bulsing, Gerusa Camargo,

Maria Cecília Maglione Ávila e Yasmin Ferreira para uma reunião do Programa

Institucional de Iniciação à Docência – PIBID com o seguinte ponto de pauta: 1º

Continuação das atividades do projeto Brincando Com Os Números, conteúdo de

expressões aritméticas, ministrada pela bolsista Gerusa; 2º Reunião com alguns alunos que

participarão da feira de ciência para a discussão de detalhes; 3º Preparação do material

para uma das atividades que será desenvolvida na feira de ciências; 4º As reuniões de

planejamento passarão a acontecer nas sextas-feiras; 5º Reunião com o Coordenador

Cristiano, que teve como principais pontos: a) esclarecimento do contratempo entre duas

bolsistas ocorrido no último dia 08 na ausência da Supervisora Ana; b) exigência de

pontualidade quanto aos relatórios e diários de bordo; c) deve ser criada uma planilha

para controle de presença nas reuniões; d) todas as atas devem ser assinadas e entregues

ao Coordenador no prazo de uma semana; e) as bolsistas devem enviar um email até sexta-

feira, dia 03, manifestando quais as expectativas para o próximo ano, inclusive acerca da

permanência ou não na escola.

Cristiano Oliveira                                                    Ana Lucia Perdomo

Analícia Pittigliani Gusmão                                        Carla Bulsing

Gerusa Rodrigues                                                    Maria Cecília Ávila

Yasmin Ferreira